Development of Chinese Nikaya Mahayana
Buddhism in Thailand ที่ศึกษาพระพุทธศาสนาในประเทศไทยแบบมหายาน แบ่งเป็น 2 ส่วนคือ แบบจีน
และเวียดนาม ซึ่งในแบบเวียดนามไทยเรียกว่า “อนัมนิกาย” ที่มีพัฒนาการเชื่อมโยงระหว่างเวียดนามและ
ไทยนับแต่อดีตและมีพัฒนาการจนกระทั่งปัจจุบัน ดังปรากฏในงานของ Thích Nhuận An (2551/2008)
เรื่อง “A Study of Annam-Nikaya in Thailand” ดังนั้นในบทความนี้ผู้เขียนมุ่งเขียนถึงพระพุทธศาสนา
ในแบบเวียดนามที่เป็นจุดเชื่อมประสานไทยและเวียดนาม ที่มาพร้อมกับค าว่า “อนัมนิกาย” หรือ
พระพุทธศาสนาที่มีพ้ืนถิ่นมาจากเวียดนาม ส่วนจีนนิกายเป็นการน าพระพุทธศาสนาจากประเทศจีนซึ่งต่าง
ออกไป

จุดเริ่มต้นของพระพุทธศาสนาแบบเวียดนามในประเทศไทย

ก่อนกรุงรัตนโกสินทร์ ความเป็นมาเกี่ยวกับเวียดนามในประเทศไทย ยังไม่พบหลักฐานชัดเจนพบ
เพียงหลักฐานจากพงศาวดารของชาวเวียด ที่อยู่ในกรุงเทพ ฯ มีอยู่ว่าเมื่อประมาณ ปี พ.ศ. 2316/1773
ได้เกิดกบฏขึ้นที่ เมืองเว้ อันเป็นเมืองหลวงของอนัม พวกราชวงศ์เวียดนาม ได้พากันหนีพวกกบฏ ลงมาทาง
เมืองไซ่ง่อน องเชียงชุนราชบุตรองค์ที่ 4 ของเจ้าเมืองเว้ ได้หนีมาอาศัยอยู่ที่เมืองฮา เตียน ต่อแดนมณฑล
บันทายมาศของเขมร เมื่อพวกกบฏยกก าลังติดตามมาเจ้าเมืองฮาเตียนก็ อพยพครอบครัว พาองเชียงชุนเข้า
มากรุงธนบุรี เมื่อประมาณ ปี พ.ศ. 2319/1776 สมเด็จพระเจ้าตากสินมหาราช (Taksin the Great,2310-
2325/1767–1782) ได้โปรดเกล้า ฯ ให้รับไว้ และพระราชทานที่ดินให้ตั้งบ้านเรือนอยู่นอกฝั่งพระนคร ทาง
ฝั่งตะวันออก บริเวณถนนพาหุรัดในปัจจุบัน

ในสมัยกรุงรัตนโกสินทร์ องเชียงสือ ราชนัดดาของเจ้าเมืองเว้ ได้หนีกบฏไปอยู่เมืองไซ่ง่อน แต่
ต่อมาเมื่อสู้กบฏไม่ได้ จึงได้หนีมาอยู่ที่เกาะกระบือในเขมร และมาพ่ึงพระบรมโพธิสมภาร พระบาทสมเด็จ
พระพุทธยอดฟ้า ฯ ที่กรุงเทพ ฯ ในช่วง พ.ศ. 2326/1783 โดยได้รับพระราชทานที่ดินให้องเชียงสือ
พร้อมผู้ติดตามจ านวนมาก ตั้งบ้านเรือนบริเวณริมฝั่งแม่น้ าเจ้าพระยาฝั่งตะวันออก ต าบลคอกกระบือ
(บริเวณวัดยานนาวา กทม.)

ภาพที่ 1 หนังสือเรื่อง The History of Buddhism in Vietnam (2009) และ Buddhism in
Vietnam (1993) ที่ให้ข้อมูลเกี่ยวกับพระพุทธศาสนาในเวียดนามเพ่ือเชื่อมไปสู่พุทธแบบเวียดนามใน

ประเทศไทย (ภาพ : ออนไลน์)

กระทั่งรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระนั่งเกล้า ฯ ช่วง พ.ศ. 2377/1834 กษัติรย์มินมาง (Minh
Mạng,2363-2382/1820-1839) แห่งเวียดนาม ได้ด าเนินนโยบายประกาศห้ามมิให้เวียดนามถือศาสนา
คริสตัง และจับพวกเข้ารีตท าโทษด้วยประการต่าง ๆ เมื่อถูกรุกรานชาวเวียดนามจึงอพยพหนีภัยเข้ามาพ่ึง
พระบรมโพธิสมภาร โดยมาอยู่ที่เมืองจันทบุรีเป็นส่วนใหญ่ มีบางส่วนอพยพเข้ามาอยู่ในกรุงเทพ ฯ และ
ได้รับพระราชทานที่อยู่ ให้ที่สามเสน จนกระทั่งในช่วง พ.ศ.

19-The Contestation over the
Indochinese Peninsula between the Siamese Court and the Nguyễn Lord from the Late
Eighteenth Century to the Early Nineteenth Century” โด ย ใน เห ตุ ก ารณ์ ใน สม รภู มิ เห ล่ านี้
ได้มีเหตุการณ์สืบเนื่องเป็นการอพยพครัวเวียดนามเข้ามายังกรุงเทพ ฯ โดยเฉพาะในช่วง พ.ศ. 2377/1834
ได้มีการแบ่งเป็น 2 กลุ่ม ที่นับถือพระพุทธศาสนา ให้ไปตั้งบ้านเรือนอยู่ที่จังหวัดกาญจนบุรี ส าหรับรักษา
ป้อมเมืองใหม่ที่ทรงสร้างข้ึนที่ปาก แพรก ส่วนที่นับถือคริสต์ศาสนา ให้ไปตั้งบ้านเรือนอยู่ที่สามเสน ซึ่งมีการ
ตั้ งถิ่ น ฐ าน มาแต่ ก่ อน แล้ ว แล ะโป รด เกล้ า ฯ ให้ ขึ้ น อยู่ ใน พ ระบ าท สม เด็ จพ ระปิ่ น เกล้ า ฯ

(Pinklao,พ.ศ.2394/2408,1851-1866) เมื่อครั้งยังทรงด ารงพระยศเป็นสมเด็จเจ้าฟ้ากรมขุนอิศเรศรังสรรค์
เพ่ือทรงฝึกหัดเป็นทหารปืนใหญ่

จนกระทั่ งในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 4 (King Rama IV
พ.ศ. 2394-2411/1851–1868) ได้พระราชทานพระบรมราชาอนุญาตให้เวียดนาม ที่อยู่เมืองกาญจนบุรี มา
ตั้งบ้านเรือนอยู่ที่ริมคลองผดุงกรุงเกษมแล้ว จัดให้เป็นทหารปืนใหญ่ฝ่ายวังหลวงสืบมา ความเชื่อมโยงทาง
การเมืองระหว่างประเทศของสยามกับเวียดนาม ดังปรากฏในงานของ มรกตวงศ์ ภูมิพลับ (2556/2013)
เรื่อง “แส็กเกิ่ม–สว่ายมู้ด”: ประวัติศาสตร์การรับรู้มหายุทธสยามพ่าย ในมุมมองของเวียดนาม”
หรือในงานของ Morragotwong Phumplab (2553/2010) ในเรื่อง “The Diplomatic Worldviews of
Siam and Vietnam in the Pre-colonial Period (1780s-1850s) ซึ่งส่วนใหญ่ให้ข้อมูลการเมือง และ
ความสัมพันธ์ระหว่างไทยกับเวียดนามผ่านดังปรากฏข้อมูลว่า

และพ่อค้าถูกสังหารโดยกองโจร
เวียดนาม ทว่ากลุ่มเต็ยเซินก็ยังไม่สามารถโค่นอ านาจตระกูลเหงวียนได้เด็ดขาด ด้วยยังเหลือ
ทายาทตระกูลเหงวียน คือ เหงวียนแอ๊งห์หรือองเชียงสือ โดยองเชียงสือนี่เองที่หนีมาขอความ
ช่วยเหลือจากราชส านักสยามสมัยรัชกาลที่ 1…ในปี ค.ศ. 1784 (พ.ศ. 2327) ภายหลังจากสถาปนา
ราชวงศ์จักรีได้เพียงสองปี”
ดังนั้น “องเสียงสือ” หรือ เหงวียนแอ๊งห์ (Nguyễn Ánh) ข้อมูลของเวียดนาม ซึ่งต่อมา

ได้ขึ้นครองราชย์เป็นจักรพรรดิซาลอง (Gia_Long,1780-1802/2323-2345) ปฐมกษัตริย์แห่งราชวงศ์เหง
วียน (Nguyễn) เมื่อไปศึกษาในพัฒนาการของพระพุทธศาสนาแบบเวียดนามในประเทศไทย ล้วนให้ข้อมูล
เหมือนกันว่า การมาของกษัตริย์เวียดนามพลัดถิ่นไม่ได้มาคนเดียว แต่มีประชาชนและเสนาอ ามาตย์มาด้วย
และที่ส าคัญก็คือน าความเชื่อทางศาสนามาด้วย หลักฐานการตั้งถิ่นฐานชุมชนในประเทศไทยของอดีต
กษัตริย์เวียดนาม นัยหนึ่งเป็นความเชื่อมโยงระหว่างประเทศ เมื่อจ าเพาะไปที่ข้อมูลของพุทธศาสนาแบบ
อนัมนิกายจะพบข้อมูลว่า ในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระพุทธยอดฟ้าจุฬาโลกมหาราช (King Rama I, พ.ศ.
2325-2352/1782-1809) มีการตั้งหลักแหล่งของชาวเวียดนาม ที่อพยพลี้ภัยสงครามมาตั้งแต่ปลายสมัย
ธนบุรี เมื่อมีการตั้งก็ได้นิมนต์พระสงฆ์ซึ่งบวชมาจากประเทศเวียดนามมาประจ าในประเทศไทย คณะสงฆ์
เวียดนามชุดแรก ๆ มีพระผู้ใหญ่ ที่ส าคัญ 2 องค์ คือ พระครูคณาณัมสมณาจารย์ (ฮึง) และพระครูสมณานัม
สมณาจารย์ (เหยี่ยวกร่าม) เป็นผู้น าของคณะสงฆ์อนัมนิกายในประเทศไทย ต่อมาในรัชกาลที่ 2 (King
Rama II,พ.ศ.2352-2367/1809-1824), และรัชกาลที่ 3 (King Rama III,พ.ศ.2367-2394/1824-1851)
คณะสงฆ์เวียดนามในประเทศไทยกับคณะสงฆ์เวียดนามขาดการติดต่อกัน จนกระทั่งกลับมาติดต่อสัมพันธ์
กันอีกครั้งในรัชกาลที่ 4 (King Rama IV,พ.ศ.2394-2411/1851-1868) และรัชกาลที่ 5 (King Rama V,
พ.ศ.2411-2453/1868-1910) ในสมัยนั้นมีพระสงฆ์เวียดนามเข้ามาในประเทศไทยอีก แต่ด้วยขณะนั้น
ดินแดนเวียดนามอยู่ภายใต้การปกครองของฝรั่งเศส การติดต่อระหว่างคณะสงฆ์เวียดนามในประเทศไทย

ความเป็นจริงพระพุทธศาสนาในแบบดังกล่าว คือข้อเท็จจริงและการเกิดขึ้นภายใต้ความเหมือนและความ
ต่างที่ไม่แตกต่างด้วยเช่นกัน

ตารางท่ี 1 สถิติวัดและพระภิกษุในแต่ละนิกายในประเทศไทย เมื่อ พ.ศ.2560/2017
สถิติคณะสงฆ์เถรวาท สถิติคณะสงฆ์มหายาน

มหานิกาย ธรรมยุติกนิกาย จีนนิกาย อนัมนิกาย
วัด พระ-เณร วัด พระ-เณร วัด พระ-เณร วัด พระ-เณร

36,934 258,995 (พ)
53,230 (ณ)

3,610 33,639 (พ)
6,712 (ณ)

15 - 21 300+(พ)
250+ (ณ)

ที่มา: ข้อมูลพ้ืนฐานทางพระพุทธศาสนา ปี 2560 กลุ่มเทคโนโลยีสารสนเทศ ส านักงานเลขานุการกรม
ส านักงานพระพุทธศาสนาแห่งชาติ (สืบค้น 10 ตุลาคม 2561)

ในความดูแลของ
พระยาโชฎึกราชเศรษฐี (ปั้น) และมีขุนอนัมสังฆการ เป็นผู้ดูแลพระสงฆ์ฝ่ายอนัมนิกายควบคู่กันไป โดยให้
เป็นผู้แทนติดต่อกับส านักพระราชวัง กรมธรรมการ และกรมท่าซ้าย ต่อมาจึงได้โปรดเกล้าฯ ให้โอนพระสงฆ์
ทั้งฝ่ายอนัมนิกาย และจีนนิกาย มาข้ึนกับกระทรวงธรรมการ เมื่อ พ.ศ. 2441/1898

ภาพที่ 3 วิถีประเพณีทางศาสนาที่ผสมผสานระหว่างเวียดนามแบบไทย ของของคณะสงฆ์

อนัมนิกายในประเทศไทย
(Picture : Online,10 October 2018)

ภาพ 4 คณะสงฆ์ฝ่ายอนัมนิกาย มีรูปแบบการบริหาร และการปกครองเป็นแบบของตนเอง เป็นไป

ตามพระราชบัญญัติคณะสงฆ์ พ.ศ. 2505/1962 และมีกฎกระทรวงออกตามความในพระราชบัญญัติคือ
กฎกระทรวงฉบับที่ 3 พ.ศ.2520/1977 ว่าด้วยการปกครองคณะสงฆ์อ่ืน จัดให้มีการด าเนินการปกครอง
ให้เป็นไปตามพระธรรมวินัย ลัทธินิกาย กฎหมาย และพระบัญชาของสมเด็จพระสังฆราช โดยมีโครงสร้าง
การปกครอง อยู่ภายใต้การก ากับของสมเด็จพระสังฆราช และกรรมการมหาเถรสมาคม โดยมีหน่วยงานของ
ภาครัฐคอยก ากับดูแลคือกรมการศาสนา ดังปรากฏตามแผนผังที่จ าแนกได้ คือ

จากภาพที่ 5 โครงสร้างการบริหารของคณะสงฆ์ฝ่ายอนัมนิกาย จีนนิกาย แยกส่วนกันบริหารใน
กลุ่มของตนเอง โดยในส่วนของอนัมนิกายมีผู้น าสูงสุดหนึ่งรูป อยู่ภายใต้การปกครองของคณะสงฆ์ไทย
โดยมีสมเด็จพระสังฆราชที่ได้รับการถสาปนาโดยพระเจ้าแผ่นดินเป็นประมุข และอยู่ภายใต้การก ากับโดย
กรมการศาสนา และอยู่ภายใต้การปกครองตามพระราชบัญญัติคณะสงฆ์ ฉบับแก้ไข 2561/2018 ด้วย
เช่นกัน ทั้งหมดต้องการสท้อนให้เห็นถึงพัฒนาการของการปกครองคณะสงฆ์ฝ่ายอนัมนิกาย ที่ เ ป็น
พัฒนาการร่วมของสังคมไทยและประเทศไทยในองค์รวมด้วยเช่นกัน

การคงอยู่และการด าเนินต่อไป

ดังจะเห็นได้ในงานพระราชพิธีเฉลิมพระชนมพรรษา พระเวียดนามยังเข้าไปถวายธูปเทียน และกิม
ฮวยอ้ังติ้วอยู่ทุกปี ส่วนพิธีกงเต๊กที่ได้ท าเป็นงานหลวงนั้น พระบาทสมเด็จพระจอมเกล้า ฯ ได้โปรดเกล้า ฯ
ให้ท าเป็นครั้งแรก เมื่องานพระศพสมเด็จพระเทพศิรินทราบรมราชินี เมื่อปี พ.ศ.2404/1861 ต่อมาเมือ
พระบาทสมเด็จพระปิ่นเกล้า ฯ เสด็จสวรรคต เมื่อปี พ.ศ.2408/1865 ก็ได้โปรดเกล้า ฯ ให้มีพิธีกงเต๊กใน
พระบรมราชวังอีกครั้งหนึ่ง การพิธีกงเต๊ก จึงได้เข้าในระเบียบงานพระศพซึ่งเป็นการใหญ่ เป็นประเพณีสืบ
ต่อมา

ต่อมาพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้า ฯ ทรงมีพระราชด าริเห็นว่า อดีตบูรพกษัตริย์ได้ทรงโปรด
เกล้า ฯ ตั้งพระสงฆ์มอญให้มีสมณศักดิ์เหมือนอย่างพระสงฆ์ไทย

และถูกน ามาแปล สู่ภาษาไทย อาทิ “ศิลปะแห่งอ านาจ” รวมถึงบทบาทของท่านถูกตีความว่า
เป็นพระสงฆ์แนวขบวนการพุทธใหม่ที่มีบทบาทในฐานะเป็นพุทธศาสนาเพ่ือสังคม ท่านถูกล่าวถึงในฐานะ
เป็นพระภิกษุในพระพุทธศาสนาที่เป็นต้นแบบเพ่ือการศึกษาในแบบพระพุทธศาสนาเพ่ือสังคม ถูกกล่าวถึง
ในงานของ Pimalaporn Wongchinsri (2541/1998) ในเรื่อง Influence of Zen Buddhism on Thich
Nhat Hanh's literary หรือในงานของ Phra Subchoo Mahaweero (Bunpila) (2554/2011) The
Study of the Method of Practicing Mindfulness in Daily Life According to Thich Nhat Hanh’s
Way ที่กล่าวถึงความเป็นพระสงฆ์ที่น าหลักการทางพระพุทธศาสนาไปเผยแผ่ จนกระทั่งมีการนิมนต์ท่านมา
เผยแผ่พระพุทธศาสนาในประเทศไทย รวมทั้งตั้งสาขาอันเป็นพระพุทธศาสนาแบบเวียดนามในประเทศไทย
ที่ชื่อว่า